
Deliberazione di Giunta N° 89 89 

COMUNE DI BELLUSCO 
 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  89  del  23/12/2022 
 

OGGETTO: MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI BELLUSCO E MODIFICHE AL 
REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI. 

 
Il giorno  ventitre, del mese di  Dicembre, dell’anno  duemilaventidue alle ore  12:30, presso questa sede 
comunale, convocati previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, gli 
Assessori comunali, in collegamento da remoto, si sono riuniti per deliberare sulle proposte di 
deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi consegnato. 
Assume la presidenza  il Sindaco  Arch. Mauro Colombo. 
Assiste la seduta  Il Segretario Comunale  Dott. Michele Panariello (in collegamento). 
 
Dei  Signori componenti la Giunta Municipale di questo Comune: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

COLOMBO MAURO Sindaco X 

MISANI DANIELE Assessore (in collegamento) X 

BENVENUTI MARIA Assessore (in collegamento) X 

CODECASA LEILA LAURA GIOVANNA Assessore  

STUCCHI STEFANO Assessore X 

 
Totale Presenti: 4       Totale Assenti: 1 

 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto: 



Deliberazione di Giunta N° 89 89 

 

OGGETTO: MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI BELLUSCO E MODIFICHE AL 
REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, a seguito del recesso unilaterale del Comune di Mezzago dall’Unione Lombarda dei Comuni 
di Bellusco e di Mezzago, a decorrere dal 1° gennaio 2023 sarà efficace lo scioglimento dell’Ente Unione; 
 
Richiamata la deliberazione dell’Unione n 64 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il trasferimento 
del personale dell’Unione ai Comuni di Bellusco e di Mezzago; 
 
Dato atto che con deliberazione di G.C. n 82 del 19/12/2022 il Comune di Bellusco ha approvato la nuova 
dotazione organica con efficacia dal 01 gennaio 2023; 
 
Considerato che la struttura organizzativa del Comune di Bellusco prevede n 5 settori, con a capo n 5 
posizioni organizzative; 
 
Rilevato che, con decorrenza dal 27 dicembre 2022, la posizione organizzativa del settore Socio Culturale 
terminerà il proprio rapporto di lavoro presso l’Unione e, di conseguenza, presso il Comune di Bellusco a 
seguito di dimissioni volontarie; 
 
Ritenuto pertanto necessario rivedere la struttura organizzativa del Comune di Bellusco, a decorrere dal 01 
gennaio 2023, nelle more della assunzione del nuovo istruttore direttivo titolare della posizione 
organizzativa del settore Socio Culturale, prevedendo l’accorpamento del Settore Amministrativo con il 
settore Socio Culturale, al fine di garantire la continuità nella gestione dei servizi, nel rispetto dei principi di 
efficienza ed economicità propri dell’attività amministrativa; 
 
Preso atto, inoltre, che il Comune di Bellusco dovrà nominare i nuovi titolari di posizione organizzativa, a 
decorrere dal 01 gennaio 2023, previa pesatura delle indennità da parte del Nucleo di Valutazione; 
 
Verificato che il Nucleo di Valutazione è stato individuato solo in capo all’Ente Unione e, pertanto, si rende 
necessario dare indirizzi per la nomina del Nucleo del Comune di Bellusco; 
 
Richiamato l’art 16 comma 6 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 
Bellusco, secondo il quale: 
… omissis… 
6. E’ facoltà del Comune di procedere alla gestione del Nucleo di Valutazione Interno in forma 
associata con altri Enti locali nel rispetto delle tipologie di accordo e di cooperazione previste dalle vigenti 
disposizioni. E’ altresì facoltà del Sindaco, in relazione ad esigenze di contenimento e di razionalizzazione 
della spesa pubblica, provvedere alla nomina di unico componente del Nucleo di Valutazione, individuato nel 
Segretario Comunale dell’Ente, che svolgerà tutte le funzioni del Nucleo in forma monocratica.  
…omissis… 
 
Ritenuto necessario affidare le funzioni di Nucleo di Valutazione al Segretario Comunale pro-tempore, nelle 
more della individuazione dei componenti esterni, al fine di garantire la definizione delle attività necessarie 
ed urgenti a decorrere dal 01 gennaio 2023; 
 
Richiamati: 
-  l’art. 89, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, in virtù del quale l’amministrazione comunale può 
procedere all’organizzazione e alla gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 
organizzativa con i soli limiti derivanti dalla propria capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle 
funzioni, dei servizi e dei compiti attribuiti; 
- L’articolo 48, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce, nello specifico, alla Giunta Comunale, 
l’adozione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 



Deliberazione di Giunta N° 89 89 

 
Visto il vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi, in particolare l’art 4, il quale prevede che la 
Struttura comunale è articolata in Settori come da prospetto allegato al regolamento; 
 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 del D.lgs. n. 165/2001; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n 135/2010 con la quale era stata approvata la struttura organizzativa del 
Comune di Bellusco, allegata al regolamento uffici e servizi, successivamente modificata con deliberazione 
di G.C. n. 27/2013, 85/2013, 72/2014, 64/2016; 
 
Dato atto che il Comune di Bellusco intende dotarsi della nuova struttura organizzativa dal 01 gennaio 
2023, come da allegato alla presente deliberazione, suddivisa in quattro settori: 

- Settore Amministrativo e Socio Culturale 
- Settore Finanziario e Tributi 
- Settore Territorio 
- Settore Polizia Locale  

 
Ritenuto di dover provvedere, per un miglior funzionamento degli uffici e dei servizi, al fine di assicurare 
una migliore collaborazione ed interscambio tra i due settori, al fine anche di garantire efficienza ed 
economicità alla gestione dei servizi, di accorpare il settore affari generali con il settore Socio Culturale 
creando il nuovo settore “Amministrativo e Socio Culturale”, in cui sono ricompresi i servizi elencati 
nell’allegato; 
 
Ritenuto di prevedere, al fine di espletare le procedure per la pesatura delle indennità delle posizioni 
organizzative del Comune di Bellusco, che tale accorpamento avrà decorrenza dal 01 gennaio 2023, con 
contestuale modifica dell’art. 16 del Regolamento uffici e servizi, con individuazione del Segretario 
Comunale pro-tempore per lo svolgimento delle funzioni di Nucleo di Valutazione, nelle more della 
individuazione di componente esterno; 
 
Considerato che tale definizione dell’assetto dei settori costituisce atto di macro-organizzazione che 
compete alla Giunta Comunale; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della legge 
241/90 così come introdotto dalla legge 190/2012 ed ex art. 78 D.lgs. 267/2000 nell’adozione del presente 
provvedimento; 
 
Preso atto dei pareri resi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000.  
 
Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le premesse, parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
2. Di accorpare il Settore Amministrativo al settore Educativo e Socio Culturale, creando il nuovo macro 

settore “Amministrativo e Socio Culturale”, all’interno del quale saranno compresi i servizi di cui 
all’allegato della presente deliberazione; 
 

3. Di stabilire che tale accorpamento avrà decorrenza dal 01 gennaio 2023; 
 

4. Di dare atto che la nuova struttura organizzativa del Comune di Bellusco sarà costituita come da allegato 
alla presente deliberazione;  
 

5. Di inviare la presente alle OO.SS. Territoriali e alle RSU per conoscenza. 



Deliberazione di Giunta N° 89 89 

 
6. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 

267/2000. 

 
Con separata votazione, ad unanimità di voti, resa nelle forme di legge, dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
__ 
Allegati 

1. Pareri 
2. Organigramma 2023 

 
 



Deliberazione di Giunta N° 89 89 

  
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO  
Arch. Mauro Colombo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Michele Panariello 

 


